
利根医療圏で働く医療関係者様へ 

 

 

第４回埼玉利根医療圏糖尿病ネットワーク研究会開催にあたり 

 

 埼玉利根医療圏糖尿病ネットワーク研究会は、利根医療圏が直面している医療崩壊の

危機からの再生と、少子超高齢化社会の到来に備えるべく、地域の医療資源を結集し「地

域をひとつの病院」にすることを目的として、2009年 12月 17日に設立いたしました。 

 当研究会は、①糖尿病専門医や糖尿病療養指導士などが有する糖尿病診療に必要なノ

ウハウを、日々地域医療を支えて頂いている実地医家の先生方やコメディカルの皆様へ

の技術移転を行い、地域糖尿病医療を支える人材を育成すること、さらに、②地域にお

いて顔と顔とが見える人的ネットワークの構築へむけた活動を行っております。 

 過去３回開催された研究会では、医師、歯科医師、看護師、保健師、薬剤師、管理栄

養士、臨床検査技師、社会福祉士、さらに民間、行政、企業など業種や所属を問わず、

地域医療を再生させるという志を同じくした、のべ約 370 名を越える皆様にご参加を

頂きました。ご参加いただいた皆様におかれましては、心より感謝申し上げます。 

 さて、第４回研究会では、保健と医療との連携を深め、地域ぐるみで糖尿病患者を支

えるための仕組みを話し合うシンポジウム、増加する心筋梗塞の発症を予防する為の糖

尿病管理法についての講演、眼科と内科の連携について考える為のシンポジウムを予定

しております。 

 今回の研究会では、会場を加須市へ移動し、より多くの医療従事者の皆様との交流を

図りたいと考えております。当研究会が、地域医療を支える方々が協力し、共に栄える

ことで、大変厳しい状況を迎えている利根医療圏の地域医療を再生していくための拠点

となればと切に願っております。多忙の極みとは存じますが、多くの先生方、コメディ

カルの皆様にご参加を頂けるよう、心よりお待ち申し上げております。 

 

平成 22年 8月吉日 

 

 

医療法人 新井病院 院長 関谷 栄  

医療法人 三和会 東鷲宮病院 院長 青木 博美 

社会医療法人 JMA 東埼玉総合病院 院長 高井 孝二 

新井医院 副院長 新井 克典   

      社会医療法人 JMA 東埼玉総合病院 地域糖尿病センター 中野 智紀 


